Российский государственный гуманитарный университет

Агдас Хусаинович

БУРГАНОВ

Биобиблиографический указатель

МОСКВА 2005

ББК 91.9:63

        Б90

              Агдас Хусаинович Бурганов : биобиблиогр. указ. / Рос. гос. гуманитар. ун-т ; [сост. С.А. Доманова, И.В. Савельева ; отв. ред. Л.Н. Простоволосова ; вступ. ст. В.М. Бухараева, В.С. Королева, Г.Г. Водолазова]. 2-е изд., доп. М. : РГГУ, 2005.        с. (Ученые РГГУ).

 ©  С.А. Доманова, И.В. Савельева, составление, 2005

       ©   В.М. Бухарев, B.C. Королев, Г.Г. Водолазов, 

              2005

       ©   Российский государственный гуманитарный 

             университет, 2005
«ЧТО ДЕЛАТЬ?» ИСТОРИКА АГДАСА БУРГАНОВА

Ученый А.Х. Бурганов интересен прежде всего тем, что оказался тесно связанным с судьбой исторической науки, стал ее знаковой фигурой, в том числе и потому, что был отлучен от историографии на двадцать лет.
Если верно, что человек может быть лучше всего понят как представитель своего поколения, то относительно историка советских времен это справедливо вдвойне. Деятельность каждой генерации «прорицателей о прошлом» обусловливалась спускаемыми «сверху» правилами игры, а идеологический регламент определял меру свободы творчества, или, скорее, пределы его несвободы.
Послевоенному поколению историков, к коему принадлежит и Бурганов, выпало начать поверку советской идеократии на долговечность. Откликаясь на призыв партии «решительно, раз и навсегда развенчать культ личности», сделать «надлежащие выводы» в идейно-теоретической области, Бурганов замахивается на святая святых большевистской легенды революции: в подготовленной им к середине 60-х годов докторской исследует обстоятельства и осмысливает причины раскола в «социалистической семье», обернувшегося трагическими для страны последствиями. В диссертации речь шла в первую голову о меньшевиках и эсерах, но главной чертой работы был пронизывавший ее антисталинистский пафос. Словно бросая вызов, историк подверг резкой критике советскую историографию Октября, не обходя стороной новый учебник истории партии, который по своему статусу и имени редактора был «неприкасаемым».
Много позже, в начале горбачевской перестройки, академик Волобуев напишет, что именно Бурганов впервые поставил под сомнение сталинский постулат о направлении главного удара большевистской резолюции против «мелкобуржуазной демократии». Волобуев не раз подчеркивал и другое: Бурганов, хотя формально и не входил в «новое направление», действовал в том же ключе. Да так, заметим, старался, что угодил в опалу еще до того, как подверглась разгрому группа ученых под организационным водительством П.В. Волобуева и концептуальным - К.Н. Тарновского, ступивших на скользкие камушки «нового прочтения» Ильича.

Без сомнения, для таких теоретических прорывов понадобилось ставшее легендарным бесстрашие Бурганова; не случайно критики стали донимать его раньше, чем он вышел с докторской. Но тогда это происходило на уровне местных ортодоксов, которых шокировали его выводы. Один из них вопрошал на университетской партконференции, в 1964 еше году: «Доколе партком будет терпеть ревизионистские упражнения Бурганова?». Потом в своей диссертации Бурганов сформулирует положение о господствующей концепции в советской историографии. Речь шла о том, что каждое событие истории имело свое, официально выверенное объяснение. Этот бургановский тезис позволяет уяснить, чему противоречили его взгляды.
Состоялись XX, а затем и XXII съезды, посягнувшие на харизму отца народов. Однако ниспровержение Сталина носило сбалансированный характер, в этом и заключалась господствующая концепция. Бурганов шел дальше, показывая, что дело не только в нарушениях соцзаконности и массовых репрессиях. Последние были проявлением самой сущности сталинизма, порочной и бесчеловечной в своей основе системы. Именно потому, что ученый переступил через «зафлажкованные» пределы критики, всполошились те, кто прятался за господствующую концепцию, при этом уютно себя чувствуя.
Конечно, его докторская настораживала всех, не только законченных догматиков. Эсеров и меньшевиков надлежало проклинать, а не исследовать, поэтому стремление остановить Бурганова воспринималось в порядке вещей. Тем не менее, к чести Совета Казанского университета, диссертация была принята единогласно. В этом есть какая-то загадка, ведь аргументы «против» были серьезные. Не в том смысле, что могли поколебать логику исследования или ставили под сомнение его научный уровень. Обобщения автора расходились с официозом, что критики явственно показали. При том, что высокой оценке работы, данной оппонентами и научным - «минцевским» - Советом по истории Октябрьской революции АН СССР, противостояли разносные отзывы ряда именитых историков, на результатах голосования идеологическое давление не сказалось. Почему?
Мнение ученых все же изменялось в определенном направлении - в сторону признания самоценности истины, хотя мало кто был способен на героизм и намеревался броситься грудью на колючую проволоку. Попытка прокатить диссертацию сработала наоборот. Поддержав исследование, члены Совета оказывались причастными к смелости автора и получили возможность продемонстрировать свое профессиональное достоинство.

В общем, Совет был удовлетворен - работа мыслящего, неробкого десятка человека получила признание. Это ни в коей мере не устраивало высокие инстанции, да и ревнители чистоты обществознания не успокоились, своевременно их информируя. Как можно было мириться с присвоением докторской степени человеку, настойчиво утверждавшему в диссертации, в 66-м году: «по принципу своему коммунизм стоит выше вражды между буржуазией и пролетариатом», «интересы общественного развития выше интересов отдельных классов» и «социализм становится обетованной землей для всех живых сил современности»?
При всей, казалось бы, нетипичности история Бурганова по-своему типична. В различных сферах общественной науки и искусства отдельные смельчаки прорывались сквозь затворяемые двери, приоткрытые было во времена хрущевского десятилетия. Одним из них был историк A.M. Некрич, успевший издать книгу «22 июня 1941 года», в которой показал неподготовленность СССР к масштабной баталии, задел вопрос о просчетах сталинского руководства накануне войны, обрисовал тяжелое поражение Красной армии в начальный ее период. Книга вышла в 1965 г., когда произошел поворот от «оттепели» к «подмораживанию».
Брежневские управленцы воспользовались 20-летием победы для отхода от линии XX съезда. «Оттепель» открывала возможность самокритики общества, чему была противопоставлена идея державного патриотизма. Как можно охаивать страну, разгромившую фашизм? Кто такие эти ученые и художники, очерняющие прошлое великого народа-победителя? Подобные идеи, возобладавшие в пропаганде, хорошо укладывались в массовом сознании. В том же шестьдесят пятом Брежнев делает демонстративный, популистский по своей природе жест: выступая в Тбилиси, он впервые - под овации вставшего в едином порыве зала - сказал о великих заслугах Верховного главнокомандующего в достижении победы над врагом. Решено было в назидание другим разделаться с Некричем, его исключили из партии и впоследствии вынудили покинуть Родину.
Шестьдесят пятый нашел продолжение в шестьдесят девятом, когда на самом верху сочли, что пора пустить в ход тяжелую артиллерию. В журнале «Коммунист» появляется программно-погромная статья пяти авторов «За ленинскую партийность в освещении истории КПСС». Публикация в руководящем органе прозвучала для идеологов обкома партии как сигнал к расправе над Бургановым, фамилия которого открывала список раздраконенных в ней ревизионистов. К этому времени его диссертация зависла в ВАКе, который, хотя вышли все нормативные сроки, продолжал оттягивать решение. ВАК мог сам зарубить работу и даже обязан был это сделать, если бы в нем сочли, что она не соответствует требованиям, предъявляемым советской наукой своим служителям. Тем более что «черные» оппоненты в Москве уже сделали свое дело. Иезуитский замысел состоял в том, чтобы перечеркнуть работу руками голосовавших за нее ученых, чем примерно наказать, близоруких гуманитариев Казани и заодно преподать урок всем обществоведам.
Надо отдать должное, в Казанском университете сопротивлялись преследованию Бурганова. Но давление нарастало, и вновь собравшийся Совет вынудили отозвать диссертацию. Входили в него люди тертые, все всё понимали. Представляли они целое поколение, выросшее в обстановке «боевых приказов», подкрепляемых чистками и шельмованием, за плечами многих маячил 37-й год. Один из авторов этих строк, на чьих глазах разворачивалось описываемое действо, помнит тягостную атмосферу второго заседания Совета. Казалось, будто над всеми нависает некая высшая истина, по сравнению с которой и выношенное Бургановым, и сомнения его коллег ничего не значат.
В итоге экземпляры диссертации были заперты в спецхранах и парткомовском сейфе Казанского университета. Защищенная и не утвержденная, она стала, тем не менее, ярким историографическим фактом, характеризующим состояние исторической науки. Интеллектуала можно согнуть в бараний рог, но это всегда пиррова победа. Отвергая таких, как Бурганов, партия обрекала себя на вырождение. Пришло время, и в ней не нашлось сил и умов, способных реформировать страну и систему с наименьшими потерями.
Срок «спецхранения» отвергнутой диссертации закономерно совпал с той исторической полосой, которую принято эвфемически определять как период застоя. Утверждена она была лишь 23 года спустя. Ученый совет Московского историко-архивного института, где в то время уже работал Бурганов, по поручению ВАКа и по инициативе Волобуева. поддержанной Казанским университетом, «дополнительно» рассмотрел работу, открыв ей, наконец, «зеленую улицу». Сам автор, похоже, не очень-то обольщался на этот счет. Привел же он в «Страницах из моей социобиографии», напечатанных ныне в журнале «Казань», созвучный его представлениям отклик Ю.Н. Афанасьева на положительное решение о злополучной диссертации: «Вы, Агдас Хусаинович, попали в подходящую конъюнктуру».
Но верно и другое. В том, что новые времена все же наступили, есть и доля усилий самого Бурганова. Как и тех, не очень-то многих, кто - каждый по-своему - заступал дорогу масштабной реставрации в условиях сталинизма без Сталина. Бурганоз не сломался. Он с поразительным упрямством не соглашался пересматривать оценки, категорически отказывался сменить плюс на минус. А ведь это был элементарный ход для получения степени, и иные его сделали. И ему такое предлагалось... Один из авторов этих строк, прямой ученик Бурганова, припоминает, что когда заходила речь о «разумных» компромиссах, учитель его кивал на Некрича. Имелось в виду высказывание отрешившегося от страха участника и знатока Великой войны: историк имеет право говорить правду. В КПК, партийной опричнине, где прозвучали эти апокрифические слова, было, разумеется, другое мнение.
У сорвавшейся и, прямо сказать, безнадежной попытки Бурганова донести истину до родной тогда ему партии есть еще одна драматическая сторона. Да, защита диссертации, особенно докторской, - важный момент в судьбе ученого. Это его время. Но не менее, если даже не более, важно для исследователя обнародовать результаты своих штудий. Только в этом случае исполняет он свое действительное предназначение. Собственно, жизнь ученого размечена его книгами - увидевшими свет, оставшимися в столах или ненаписанными, как придется. Биографии иных книг под стать изломанным траекториям планет самих сочи​нителей, и не мудрено. Мало того, что социальная наука сама пребывает в ситуации незатухающего скандала, так она еще на ножах с властью и обществом.
Борьба с бургановской «ересью» не ограничилась осуждением его диссертации. Была пущена «под нож» и подготовленная на ее основе монография. Сохранился только цензорский экземпляр, уже прошедший корректорскую обработку макет. На обложке резолюция: «Снять с производства, к печати не подписывать». Год издания - 1967. как раз полувековой юбилей нашей революции. Стало быть, тут не только проявление неусыпной бдительности властно-идеологических инстанций, но еще и своего рода праздничный подарок, который блюстители марксиз​ма советского образца преподнесли сами себе. И, если подходить шире, - тому общественному порядку, который пуще зеницы ока оберегал им же взлелеянный миф о Великом Октябре.
Бурганову, обретшему новое дыхание, много чего удалось написать и опубликовать, в том числе по самым разным вопросам истории дня сегодняшнего. Говорят, тема сама выбирает историка. В таком случае, к Бурганову присматривалась далеко не одна. Собранные здесь воедино, названия его работ позволяют составить представление о маршруте интеллектуального движения ученого. Начинал он с выяснения роли улучшения материального положения производителей-аграриев в деле укрепления союза двух «дружественных» классов в довоенную пору. Проблема оказалась с закавыкой. Продиравшемуся сквозь выкладки липовой статистики исследователю открывались иные виды, нежели те, что он должен был показывать: обнищание и деградация деревенского населения после коллективизации.
Понятно, почему со скрипом проходила и первая, кандидатская, диссертация Бурганова. Было о чем задуматься начинающему ученому, и он раскинул умом - совершил восхождение к верховьям госмонопольной системы, новейшей русской смуте, чем исчерпал терпение стражей исторических аксиом. Имя Бурганова становится едва ли не нарицательным, его склоняют в дежурном порядке на идеологических совещаниях и в официозных историографических изданиях.
«Второе пришествие» Бурганова в науку отмечено яркой статьей «История - мамаша суровая..,», протиснувшейся в середине 1988 г. сквозь цензурные препоны, не без подмоги одного высоко взобравшегося ученика, на страницы «Дружбы народов», а в расширенном виде напечатанной в одном из лучших сборников перестроечных годов - «Суровая драма народа : ученые и публицисты о природе сталинизма». В работах того взбудораженного времени Бурганов сродни другим «шестидесятникам» сводит счеты со сталинской-бериевской системой, договаривает то, что не успел сказать до наступления сталинистского реванша. Чем «дальше... дальше... дальше!» продвигается он, испытывая «муки прочтения бытия», по пути постижения того, как происходило «погружение в трясину» и «что мы построили», тем более явственно вырисовывается новая тема его творчества — «собственничество» и «язва пролетариатства» в российской и мировой истории.
Отсюда произрастают новое видение русской «революции - контрреволюции», осмысление советской этакратии, а также, как и положено мыслителю такого уровня, концепция обустройства российского сообщества, в которой идея кооперативного интегративизма сопряжена с программой дебюрократизации социума. Уразумение этой материи выведено теперь Бургановым на уровень философии собственности, во взаимосвязи с последней ученый бьется над этнопроблемой России, по каверзности не имеющей себе равных.
В общем Бурганов не принадлежит к тем литераторам, которые всю жизнь, что называется, пишут одну книгу. Хотя как посмотреть. Если приподняться над его многотемьем, то обнаружится, что озабочен-то он был одной единственной темой, которая сводится к вопросам: почему не сошлись идеал и реальность? обязаны ли они совпасть когда-либо? и если да, то как этому помочь? Перед нами все те же извечные вопросы русского ума — «кто виноват?» и «что делать?». Такая познавательно-праксеологическая сосредоточенность ищет и находит подходящую форму выражения.
Типическая черта бургановского письма - переплетение, перехлест различных жанров, спаянных стилевым началом. Стиль - это человек, внятно говорящий, а нутро производителя речи явлено в его языке. Речемыслительная культура Бурганова в любом куске его текста равна самой себе, вне зависимости от того, в какой соразмерности представлены мудреные слова и народные присловья. Это стиль героя-конструктора, вожделеющего открыть очи незрячим. В сочинениях Бурганова главенствует переваренная в казане научной рациональности житейская искушенность.
Скажете, в заходах Бурганова проступают кабалистические знаки доктрины того гуру, что предписывал не только познавать свет, но и изменять его на основе философических умозаключений? И за бургановской диалектикой маячит тот же гегелевский тройственный ритм? А вдруг мы имеем дело с носителем миссии, существо которой в том и состоит, чтобы воочию предъявить внутреннее единство всех систем познания, очищая экстракт от эрзаца? У Бурганова взятые приступом с разных сторон смыслы расщепляются, обнажая свою сердцевину. Немало обобщений ученого, да просто чеканных формул, наподобие «борьбы и сотрудничества» коммунистов с левыми силами (оказалось - в части сотоварищества - сие недостижимо, иначе человеческое сообщество жило бы уже по-другому), пошло гулять по садам отечественной науки, хотя и безымянно. Причина не только в том, что историк стал нецитируемым, а в плебейском духе советского обществоведения. И поныне Бурганов то и дело оказывается там, где не ступала нога исследователя. Надо же ему до конца разобраться в том, что всем нам делать.
В.М. Бухараев, B.C. Королев
АГДАС – 85

(Штрихи к портрету: отрывочно и субъективно)

Агдас

Вообще-то он – Агдас Хусаинович. Но вы слышали, чтобы Сократа называли Сократ Сафронискович? Тут нет никакой фамильярности. Мудрецов называют только по имени.  В общем – АГДАС.

Я знаю, что ничего не знаю

Сидим в парилке Астраханских бань (что на Проспекте мира). В бане – ни чинов, ни орденов. В чем мать родила – все равны. Обстановка располагает к откровенности.

Агдас – с легким доверительным прищуром: дескать, только вам с профессором Красиным поведаю, а вы уж не вздумайте кому рассказывать. А я вот взял и «вздумал» – и рассказываю, и пусть все знают.

Итак, Агдас – нам, доверительно: «Я, ведь, ничего не знаю. Вот написал «Философию собственности» (толстая книга в зеленом переплете, сейчас мы выйдем отдышаться в предбанник -  и он нам с Красиным подарит по экземпляру, с какой-нибудь шутливо-мудреной надписью). Так вот, ни философии я не знаю,  ни экономики, ни истории. Ничего! Какой я «философ», «экономист», «историк»! Техникум ветеринарный закончил до войны». «Хорошо еще, что не кулинарный!» – с серьезным видом комментирую я. «Да, - соглашается Агдас, - это было бы уж слишком! Но и  ветеринарный – не Академия Платона. Потом уж, после войны, - какой-то заочный юридический институт, да и то – экстерном (ужас!). И – всё!». И – заливается беззвучным смехом.

И я хохочу вместе  с ним. Я -  такой же: доктор философских наук,  а диплом, ну, правда, не ветеринара, но, впрочем еще, пожалуй, похуже: та – какая-никакая, а  все же специальность, полезная, - животных лечить,  а  у меня – так, ерунда какая-то: что это за специальность – «журналист»? Но что-то не хочется мне даже в глазах нашей узкой и дружеской компании  каким-то неучем, героем хазановских побасенок выглядеть: «Погоди, погоди, Агдас.  А  как же расцитированные тобою Адам Смит, Давид Рикардо, Маркс, Гегель, Макс Вебер, Кейнс – это же немного сверх программы ветеринарного техникума? А как же Иван Ильин, Николай Бердяев, Маркузе, Сартр, Камю, наконец, которого ты так оригинально препарировал? А эти столбцы цифр, экономические схемы и таблицы? Да и Маркс, гениальный-то Маркс, основоположник философии диалектического материализма, экономист милостью божьей – да, у него же диплом юриста! А Герцен: настоящее образование – это самообразование? А Писарев: получив университетские дипломы,  это свидетельства профессионального кретинизма, мы только тогда и начали учиться?»

«Ну, не знаю…», - лукаво искрится Агдас…

О недостатках

Прошлый раз подарил очередной свой опус. Сегодня ждет редакции.

Начинаю сурово и серьезно: «Неплохо, Агдас. Но у тебя есть один, но очень существенный недостаток». Настораживается: «Да? Какой?». «Понимаешь, начинаешь тебя читать,  и … невозможно оторваться. А  времени-то на чтение, час знаешь, мало.  А тут полночи на тебя убил». Оба хохочем. Агдас счастлив.

В книгу рекордов Гиннеса

Не знаю, где эта книга находится и как туда сообщить о рекорде Агдаса. Пусть более сведущие сделают это за меня. 

А рекорд потрясающий. Защитил он докторскую диссертацию в 1966 году. А  ВАК утвердил его  в этой ученой степени… в 1990-м (!). Два с половиной десятилетия (!) решали: можно ли Агдасу докторскую степень присвоить.

Тут одна тонкость: то, что он достоин ее, всем было ясно в 1966 году, а вот можно ли ( не  будет ли это чересчур противоречить историческим решениям  партии и правительства,  а также основам краткого и не краткого «Курса истории ВКП (б)») – тут были очень серьезные сомнения. О них ответственные за чистоту партийной линии в науке люди поведали даже на страницах модного в те годы журнала «Коммунист» (№ 3 за 1969 год), где отступник от прямизны и партийной линии А.Х. Бурганов был покрыт позором (ну, что-то  вроде гражданской казни ему устроили). Позор с него был снят после того, как позором (уже совершенно заслуженно!) были покрыты блюстители всяких «Кратких курсов». Отрицание отрицания – диалектика жизни. А говоришь, что чужд философии, Агдас!

Если хочешь жить долго

Не знаю даже, как рассказать такое. Слово-то уж очень нехорошее. И Агдаса оно, вроде, как-то не красит. Но уж если писать о нем правду, то до конца.

Агдасу – 85. И глаза – ясные, как у сокола молодого, и мышление – быстрое и резкое, и за словом в карман не лезет. И книжек, статей за последнюю пятилетку столько накатал – и все по делу, оригинально, остро,  ярко. И … на женщин этак молодецки поглядывает. Ну, как же это так? Ну, как же такое возможно?

«А ты знаешь, - делится он со мной, - все мои враги-недруги – они все… давно подохли! Все! До единого!»

Ну, вы понимаете, какое слово тут меня покоробило. И он, обычно деликатнейший и   интеллигентнейший человек, знает, что об ушедших не принято так говорить.  Но тут уж не может сдержать себя -  ведь на 25 лет в духовный карцер  был законопачен. Куда там ваш граф Монте-Кристо!

«И вот видишь, я жив. А они все... (и еще раз то словцо).  И  не случайно всё это. У подлецов – у них отвратительная, губительная жизненная аура. Они плохо спят, они постоянно в удрученном состоянии – совесть не чиста! Нечистая совесть – вот она-то и  разрушает все - и психику,  и тело. А я  жил в соответствии со своими убеждениями. Это же счастье! А счастье-то и продлевает жизнь…».

Я почти мистически смотрю на Агдаса и думаю: как славно. Что я не из числа не из числа его недругов…

«Кто-то ведет меня…»

Однажды звонит:

· Слушай, не возьмешь по доверенности мою машину. Куда уж мне за руль садиться!

· А зачем же купил?

· Да не купил. Как ветерану, к 9 мая выделили…

Так я  узнал, что он фронтовик. Всю войну оттрубил, от звонка до звонка. Ну, - ордена, медали, всё, как положено. Под Смоленском, в 41-м, несколько составов его роты полегло. Падают ребята – слева, справа. А он – как заколдованный – ни царапин, ни ранений. Ведет кто-то его по жизни, колпаком волшебным накрывает.

Или та история. Молодым комвзвода ведет своих хлопцев в какой-то неимоверно трудный поход. Ребята молодые, только-только школу окончили, не выдерживали: жара, язык к нёбу липнет.  И он всю свою флягу молодым пацанам и споил. Себе ни капли.  А потом, когда сам стал терять сознание, - нахлебался из какой-то лужи, горло смочил. И получил болезнь с  мудреным названием – амёбиоз. Какое-то жуткое желудочное заболевание – изъязвляется там всё и  вся. «Должен был подохнуть» (это он – о себе). Несколько месяцев между жизнью и смертью. Но  - медсанбат, но врачи, но молодость… Кое-как оклемался. Но о  передовой теперь и речи быть не могло: еле на ногах стоял. Опять кто-то вмешался: оттащил от передовой и тем жизнь сохранил.

А под Мурманском. Этот жуткий пожар в военном городке. Рванул в штаб – документы какие-то спасать, - и оказался в кольце огненном: дома, деревья – все корчится от пламени, даже столбы телеграфные полыхают,  и провода плавятся. И опять – ОН! Дохнул вдруг ветерком -  и на минуту расступилось пламя, и – узенькая колея между двумя огненными стенами.  И рванул по этой колее молодой лейтенант (со скоростью, наверное, мирового  рекордсмена по спринту). И едва выскочил он из пламенеющего кольца, как снова, прямо за его спиной сомкнулись огненные стены…

И сколько разнообразных смертельных колец охватывало его потом – как-то выскакивал он из них. «Прорвемся!».  И прорывался.

…Сидит в предбаннике, завернутый в белопростынную тогу, и потягивает свой любимый «Тан» – и, прикрыв глаза, нежится под теплыми лучами заглядывающего в окно солнца…

И остаться татарином!

Случая поругать «Россию» и нас, «русских», не упустит.

· Вы, русские, породили такую бюрократию – и при царях,  и после них – какую ни один народ не знал.

· Ну, один-то народ «знал», - лениво откликается профессор Красин.

· Какой?

· Да, татарский. От твоих Мамаев, да Тохтамышей всё и пошло. Всё – от татар!..

Агдас смеется:

· Ну да. А чего ж вы худшее-то от них взяли? Чего ж лучшее-то проморгали?..

Татарию свою обожает, любит нежно и преданно. Рассказывает о своем детстве – заслушаешься.

Я так и вижу: белые, чистенькие татарские деревенские домишки, на крыльце сидит маленький татарчонок Агдас и мать поет ему народные песни.

Прошу: «Спой, Агдас!». И Агдас напевает, тихо и мелодично. Мелодии – нежные и  печальные, красоты необыкновенной – степные, раздольные, вроде нашей «Степь, да степь кругом», или «Тонкой рябины». Под  впечатлением Агдасовских песен купил в Казани два компакт диска.  И теперь, когда он приходит в гости на украинский борщ, приготавливаемый моей супругой, мы, русский, татарин и украинка, садимся на кухне за маленький уютный столик, наливаем по чарочке ледяной водочки кристалловского разлива и слушаем роскошный татарский ансамбль с потрясающими солистами и  изумительным хором. Агдас тихонько комментирует, и его синие глаза слегка влажнеют.

Потом – украинские, русские песни, романсы.

Вкусы и симпатии наши совпадают, ну, можно сказать, полностью. Обожает Тургенева, всё перечитал. А «Клару Милич»,  а его «Фауста», а «Стихотворения в прозе»? Знает, читал, обожает. И – Чехова, и Есенина,  и Чайковского,  и Козловского с Лемешевым; о Шаляпине и  Руслановой и  говорить нечего – выше нет ничего!

Пишет только по-русски. Сочно, образно, эмоционально. «Говорят, меня трудно переводить на татарский…»

Сцепился в печати с одной татарской националисткой: «Хочет, во имя сохранения «татарской идентичности» возвести высоченный и непереходимый забор вокруг татарской нации. Да, все наоборот: вводить нашу нацию, нашу культуру – в общецивилизационный поток, взаимно обогащаясь!».

· Не об этом ли, Агдас, применительно к России, говорил Пушкин: «Войти в Европу, и остаться Россией!»?

· Об этом, Гриша, об этом! Именно так!

Куликовская битва

Готовила тут как-то общественность широко и всенародно отметить «славный юбилей» Куликовской битвы – как символ мощи и побед русского оружия.

Решили мы с Агдасом, русский и татарин, выступить со статьей – предостеречь от подобного «празднования». Мы же два системообразующих народа России, от наших взаимоотношений во многом  зависит будущее нашей общей страны. Ну, и чего ликовать по поводу того, что когда-то, «во время она», мы колотили друг друга? Ведь, глядишь, кто-то захочет отпраздноать «славу татаро-монгольского оружия», кто-то захочет «всенародно» отметить день «Взятия Рязани» или «Сожжения Москвы». Какой тут общий праздник, какое тут соединение, какое тут богатство?

Ну, вроде неуместный, в данном случае, пыл где-то на высоких идеологических этажах поутих, идею «празднования» спустили на тормозах и надобность  в нашей статье отпала.

И в заключение – стихи

Какой юбилей без стихов! И пока тамада потирает руки в предвкушении веселого и содержательного застолья, пока вынимаются сафьяновые папки с адресами (официальными и не очень), пока принаряженные люди готовятся к поздравительным выступлениям, расправляя лепестки роз и гвоздик юбилейных букетов, я  быстро, экспромтом, со всей сердечностью и симпатией  к юбиляру, пишу вот эти рифмованные строки:

	Сегодня этого я уж не скрою 

Слушай меня, вся российская масса:

Тяготеет уж много лет надо мною 

Татарское иго Агдаса.
	И в праздничный день его светлого мига,

Я должен открыто и прямо сказать:

«Это – единственное в мире иго,

Которое  я не хочу свергать!».


Григорий Водолазов

вице-президент Академии политической науки

Curriculum vitae
Бурганов Агдас Хусаинович, родился 17 октября 1920 г. в дер. Сарабиккулово Лениногорского района Республики Татарстан. Доктор исторических наук, профессор, почетный член АН Татарстана, академик Академии политической науки, профессор кафедры социологии Российского государственного гуманитарного университета.

Научные интересы: обществоведение, история России, история революций и гражданских войн, философия и социология собственности, национальные проблемы татарского народа.

Образование

1946 - Всесоюзный юридический заочный институт (Москва).

1955 - Институт повышения квалификации преподавателей общественных наук при МГУ им. М.В. Ломоносова. Кандидат исторических наук.

Профессиональная занятость

1950-1953 - преподаватель основ марксизма-ленинизма, зав. учебной частью, директор Сталинабадского филиала Всесоюзного юридического заочного института.

1953-1958 - ст. преподаватель, доцент кафедры истории КПСС Таджикского государственного университета (г. Душанбе).

1958-1959 - доцент кафедры марксизма-ленинизма Казанского авиационного института.
1959-1960 - зав. отделом науки и учебных заведений Татарского обкома КПСС (г. Казань).
1960-1961 – зав. кафедрой марксизма-ленинизма Казанского государственного педагогического института.
1961-1973 - доцент кафедры истории КПСС Казанского государственного университета.
1973-1978 - доцент кафедры марксизма-ленинизма Московского института инженеров гражданской авиации.

1978-1985 - доцент, профессор кафедры марксизма-ленинизма Военно-дирижерского факультета при Московской консерватории.

1987-1991 - профессор кафедры научного коммунизма и политэкономии Московского историко-архивного института.

1991-2005 март - профессор кафедр теоретической экономики и социологии Российского государственного гуманитарного университета.

апрель 2005-н/вр - профессор кафедры «Мировая политика и народонаселение»

Научная деятельность

1990-н/вр - член бюро Научного совета по истории революций и гражданских войн Российской академии наук.
1995-н/вр - почетный член АН Татарстана (г. Казань).

2000- н/вр - академик Академии политической науки.

Общественная деятельность

1952-1953 - член Душанбинского РК КП Таджикистана (г. Сталинабад).

1952-1958 - член Президиума таджикского  общества  «Знание» (г. Душанбе).
1959-1961 - кандидат в члены Татарского обкома КПСС (г. Казань).

1990-1995 - депутат Всетатарского Милли Меджлиса (г. Казань).

1990-1998 - член Совета Всетатарского общественного центра (г. Казань).
1993-н/вр - член Совета клуба интеллектуалов «Московская трибуна».

1998-2003 - член Совета Московской региональной национально-культурной автономии татар.

2000-н/в – сопредседатель Академического общества татар г. Москвы.

Книги и брошюры

1.1. Издания на русском языке

1955

1. Подъем материального благосостояния крестьянства – важнейшее условие укрепления союза рабочих и крестьян (1926-1934 гг.) : автореф. дис. ... канд. ист. наук / МГУ им. М.В. Ломоносова. М., 1955. 16 с.
1957

2. Подъем материального благосостояния крестьянства – важнейшее условие укрепления союза рабочих и крестьян (1926-1934 гг.). Сталинабад : Изд-во АН ТаджССР, 1957. 161 с.

1966

3. Октябрьская  революция и мелкобуржуазные  партии  (март - ноябрь  1917 г.) : автореф. дис. ... д-ра ист. наук / Казан. ун-т. Казань, 1966. 51 с.
1982

4. Учебно-методическое пособие по истории КПСС. М. : Изд-во воен.-дирижер. фак. при Моск. консерватории, 1982-       Ч. 1. 1982. 71 с. 

1990

5. Лучше правда / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев. Казань: Таткнигоиздат, 1990. 232 с.
1992

6. Красный Октябрь : двуликая история / А.Х. Бурганов, В.М. Буха​раев, В.П. Булдаков ; сост. и ред. В.М. Бухараева. Казань : Газ.-журн. изд-во, 1992. 63 с. (Панорама : б-ка журн. «Казань» ; № 7-8).

1995

7. Россия перед выбором : Восток? Запад? «Особый» путь? Казань: Газ.-журн. изд-во, 1995. 64 с. (Панорама : б-ка журн. «Казань» ; № 3-4).

1996

8. Откуда и куда идешь, Россия? : опыт осмысления послеоктябрьской истории и будущего россиян. М: ИНСАН,  1996. 430 с.
9. Философия собственности : (частная собственность: её место и роль в развитии человечества) : курс лекций / под ред. П.С. Кабытова. Самара: СанВен, 1996. 148 с.
2000

10. Философия и социология собственности: российские реалии : курс лекций, прочит. в Рос. гос. гуманитар. ун-те и Самар. гос. ун-те. 2-е изд., доп. и перераб. М. : Эльф-М, 2000. 177 с.

2004

11. Философия и социология собственности: русские и татарские реалии / Рос. гос. гуманитарный ун-т. М. : РГГУ, 2004. 286 с.

1.2. Издания на иностранных и татарском языках

1956

12. Дар бораи принципи Ленинии натичаи мехнати худ аз чихати моддй хавасмандкунии коркунон. Сталинобод : МНГР, 1956. 30 с. На тадж. яз.
                       Ленинский принцип материальной заинтересованности.

13. Хокимияти Совети ба дехконони Тожикистон чиходод? Сталинобод : МНГР, 1957. 34 с. На тадж. яз.

           Что дала Советская власть дехканам Таджикистана?

1990

14. Perestroika and the concept of socialism. Moskow : Novosti pressagency publ. house, 1990. 70 p. На англ., фр. и исп. яз.

            Перестройка и концепция социализма.

1998

15. Кайлардан килуеундэ, кайларга баруын, Рэсэй? Казань : Татарстан китап нэшрияты, 1998. 256 с. На тат. яз.
                        Откуда пришла, куда идешь, Россия?

2002

16. Милек  фэлсэфэсе. Казань : Татарстан, 2002. 270 с. На тат. яз.

            Философия собственности. 

Статьи и главы из книг 

2.1. Издания на русском языке
1955
17. Забота о благе народа - высший закон всей деятельности Коммунистической партии Советского Союза : (по материалам Таджикистана) // Учен. зап. / Таджик. гос. ун-т. Сталинабад, 1955. Т. 5, вып.1 : Труды юбилейной научной конференции, посвященной 25-летию Таджикской ССР. С. 61-74.

1960

18. Высшее образование и наука в Татарии за 40 лет / А. Курганов, Г. Вульфсон, И. Климов, Ш. Мухамедьяров // Советской Татарии 40 лет. Казань, 1960. С. 134-168.

1962

19. В.И. Ленин и крестьянство // В.И. Ленин и некоторые вопросы теории и практики строительства коммунизма. Казань, 1962. С. 62-71.
1964

20. К вопросу о тактике большевиков по созданию Советского правительства в октябре-ноябре 1917 года // Итоговая научная конференция Казанского государственного университета им. В.И. Ульянова-Ленина за 1963 год. Секция общественных наук : крат. содерж. докладов. Казань, 1964. С. 3-7.

1966

21. К вопросу о взаимосвязи революционного движения и сознательности масс // Итоговая научная конференция Казанского государственного университета им. В.И. Ульянова-Ленина за 1964 год. История КПСС, политэкономия : крат. содерж. докладов. Казань, 1966. С. 14-20.
22. К вопросу о диалектике взаимодействия демократической и социалистической борьбы масс // Итоговая научная конференция Казанского государственного университета им. В.И. Ульянова-Ленина за 1965 год. Общественные и юридические науки : крат. содерж. докладов. Казань, 1966. С. 11-15.
23. Крах теории и тактики партий меньшевиков и эсеров // Итоговая научная конференция Казанского государственного университета им. В.И. Ульянова-Ленина за 1964 год. История КПСС, политэкономия : крат. содерж. докладов. Казань, 1966. С. 21-28.

1967

24. К вопросу о классовом характере Октябрьской революции // Всесоюзная конференция партийных, научно-исследовательских учреждений и кафедр общественных наук вузов на тему «Великий Октябрь - торжество ленинской теории социалистической революции». М., 1967. С. 1-38.

1972

25. В.И. Ленин о причинах остроты гражданской войны в России // 50 лет разгрома интервентов и окончания гражданской войны в СССР : материалы к науч. конф. : Секция 1: Партия большевиков – организатор победы Советской республики в годы гражданской войны. М., 1972. С. 256-265.

1973

26. К вопросу о ленинской концепции соотношения социалистических и буржуазно-демократических задач Октябрьской социалистической революции в советской исторической литературе 20-х  годов / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Сборник аспирантских работ : Общественные науки. Политэкономия, история КПСС, философия, научный коммунизм. Казань, 1973. С. 89-96.
27. К вопросу о толковании лозунга «Вся власть Советам!» в период мирного развития революции / А.Х. Бурганов, В.К. Егоров // Там же. С. 96-101.
1974

28. Крах иллюзий мелкобуржуазной демократии // Гражданская война в Поволжье, 1918-1920. Казань, 1974. С. 104-108.

1989

29. «История - мамаша суровая...» // Суровая драма народа / сост. А.П. Сенокосов. М., 1989. С. 29-54. 
30. «История - мамаша суровая...» // Что мы перестраиваем. Ташкент, 1989. С. 43-79.

1990

31. Нужна новая социалистическая партия, партия перестройки // Партия на пути к правовому государству : ситуация выбора. М. ; Тюмень, 1990. С. 6-8.

1992

32. Политические партии и народ в Октябрьской революции // Октябрьская революция. Народ: ее творец или заложник? : [сб.ст.] / Рос. акад. наук, Науч. совет «История революций в России». М., 1992. С. 249-259.
1993

33. Татарстан и федерация // Федерализм - глобальные и российские измерения : материалы междунар. науч.-практ. конф. Казань, 1993. С. 254-257.

1994

34. Марксизм и предвидение будущего человечества // Историческая наука в меняющемся мире. Казань, 1994. Вып. 2. С. 14-21.

1995

35. М.К. Мухаррямов // Памяти М.К. Мухаррямова. Казань, 1995. С. 64-67.
36. Россия и Восток: проблема исключительности // Россия и Восток: проблемы взаимодействия : 3-я Междунар.  науч. конф. : тез. докл.  Челябинск, 1995.  Ч. 1. С. 18-21.
37. Россия и Запад: проблема соотношения путей исторического развития // Запад и Восток: традиции, взаимодействия и новации : тез. докл. Всерос. науч.-практ. конф. Владимир, 1995. С. 1.

1996

38. Собственность в России и мировая цивилизация // Россия в истории мировой цивилизации : тез. докл. 1-й Всерос. науч. конф. Челябинск, 1996. Ч. 1.С. 102-106.
39. Формирование массовой частнособственнической психологии как приоритетная задача образовательных и культурно-просветительских учреждений (организаций) // Совершенствование подготовки и переподготовки специалистов в условиях рыночных отношений : материалы междунар. науч.-практ. конф. Казань, 1996. С. 6-9.
1997

40. Смутная Россия в мировой цивилизации // Проблема Запад-Восток и исторические судьбы России : тез. докл. 2-й Всерос. науч. конф. Челябинск, 1997. Ч. 1. С. 8-20.

1998

41. Возможно ли «общественное согласие» в России? // Общественное согласие в Российской Федерации : материалы междунар. науч.-практ. конф. Казань, 1998. С. 189-195.
42. Роль и место учебной дисциплины «Философия собственности» в системе высшего образования // Развитие системы высшего образования – цивилизованный путь прогресса и реформ в российском обществе: материалы Всерос. науч.-практ. конф. Екатеринбург, 1998. С. 254-255.
43. Собственность – душа общежития // Культура и этика бизнеса : история, традиции, проблемы переходного периода : материалы междунар. науч.-практ. конф. Казань, 1997. С. 40-44.
44. Этика собственника и этика несобственника (наемника) // Предпринимательство и занятость населения в условиях перехода к рыночной экономике : материалы Всерос. науч.-практ. конф. Екатеринбург, 1998. С. 36-41.
1999

45. К вопросу о будущем татарского народа // Альметьевский регион : проблемы историко-культурного наследия : регион. науч.-практ. конф. : тез. докл. Альметьевск, 1999. С. 6-9.
46. К вопросу о жизнеспособности федеративного устройства России // Проблемы укрепления Российской Федерации : международные, федеральные и региональные аспекты. М., 1999. С. 63-70.
2000

47. Коммунистическая идеология и постсоветская интеллигенция // История государственности Республики Татарстан и современность : материалы Респ. науч. конф., 8-9 дек. 1999 г. /  [науч. ред. И.Р. Тагиров]. Казань, 2000. С. 93-97.

48. «На память с глубоким уважением» // Памяти Зямиля Ибрагимовича Гильманова : сб. ст. /АН  Татарстана. Казань, 2000. С. 33-39.
49. Нужна ли  Россия  русским? Парадоксы российского сознания и поведения : [выступление на дискуссии] // Свободное слово : интеллектуальная хроника, 1998-1999 : альманах / Рос. акад. наук, Ин-т философии. М., 2000. С. 24-26.
2001

50. К  вопросу  о том, почему в России не было и нет гражданского общества? : (логика истории и судьба России) //  Гражданское общество, государственная власть и местное самоуправление : межрегион. науч.-практ. конф. : (тез. докл. и сообщ.) / науч. ред. Р.С. Цейтлин. Казань, 2001. С. 22-29.

51. Перспективы плюрализма в России // Политический плюрализм в современной России : материалы сессии Акад. полит. науки, 15 мая 2001 г. / Акад. полит. науки, Каф. политологии и полит. упр., Акад. гос. службы при Президенте РФ [и др.]. М., 2001. С. 82-88.

52. Собственность – душа общежития // Слово не воробей… : 100 откровений соврем. рос. элиты /  ред.-сост. Ю.Т. Шилов. М., 2001. Т. 1. С. 260-262.

53. Татарская диаспора и суверенитет Татарстана // Суверенитет Татарстана: позиция ученых : (материалы науч.-практ. конф. «10 лет суверенитета Татарстана: итоги и перспективы») / АН Респ. Татарстан, Исполком Всемир. конгр. татар. Казань, 2001. С.162-165.

54. Чем больна Россия особо опасно // Собственность и стратификация  современного общества: региональные и национальные особенности : материалы всерос. «круглого стола», 19-20 окт. 2000 г. / Ин-т соц.-экон. и правовых наук АН Респ. Татарстан. Казань, 2001. С. 8-16.

2002

55. Гражданское общество в России как сособственничество граждан // Россия. Политические вызовы XXI века : Второй всерос. конгр. политологов, 21-23 апр. 2000 г. / Акад. полит. наук, Рос. ассоц. полит. науки. М., 2002. С. 653-656.

56. Извечные русские вопросы в зеркале современности // Юбилейный сборник  избранных трудов членов Академии наук Республики Татарстан.  Отделение социально-экономических наук. Казань, 2002. С. 99-116.

57. К вопросу об оценке государственных деятелей прошлого : на примере  В. И. Ленина : (методол. аспект) //  Жизнь, отданная науке : межвуз. науч. чтения, посвящ. памяти проф. В.Ф. Мамонова, 29 марта 2002 г. : тез. докл. / М-во образования  Рос. Федерации, Челяб. гос. пед. ун-т. Челябинск, 2002. С. 31-40.

58. «На безрыбье и рак - рыба» : (к вопросу о роли постсоветской интеллигенции в созидании гражданского общества) //  Жизненные стили и социальные практики интеллигенции : сб. ст. по материалам науч. конф. «Жизненные стили и соц. практики интеллигенции конца XX – начала XXI в.» (23-24 апр. 2002 г.) / Рос. гос. гуманитарный ун-т. М., 2002. С.131-139.

59. Национально-культурная автономия татар в современных условиях // Единство татарской нации : [материалы науч. конф. АН РТ «Цивилизационные, этнокультурные и политический аспекты единства татарской нации» (Казань, 7-8 июня 2002 г.) / редкол. : М.Х. Хасанов (гл. ред.) и др.]. Казань, 2002. С. 276-284.

2003

60. Принципы федерализма требуют деликатного отношения к истории : к вопросу о Куликовской битве / А. Ахтамзян, А. Бурганов, Ш. Мухамедьяров // Татарский путь: права народа и политкорректность / [Всемир. ассоц. Писателей (Междунарю ПЕН-клуб). Татар. ПЕН-центр]. Казань,2003. С. 96-104.

2004

61. У кого в современной России власть? // Становление гражданского общества и демократической политической системы в Российской Федерации : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (окт. 2002 г., Казань) / Ин-т гос. службы при Президенте Респ. Татарстан. Казань, 2004. С.3-18. 
2005

62. Интеллектуальная ущербность  бюрократии в России // Интеллектуальная собственность  в гуманитарном измерении : сб. ст. по материалам междунар. теоретико-методол. конф., 6 апр. 2005 г. / Рос. гос. гуманитарный ун-т. М., 2005. С. 277-285.

63. Интеллигенция в государстве риска // Власть и общество: региональный аспект взаимодействия : сборник науч.-публицист. работ / Рос. ассоц. полит. науки. Екатеринбург, 2005. С. 143-158. 

64. Истоки российского антиамериканизма // Россия между Востоком и Западом. Познань, 2005. 

Статьи в журналах

3.1. Издания на русском языке
1957
65. О роли тяжелой индустрии в укреплении союза рабочего класса и крестьянства // Коммунист Таджикистана. 1957. № 2. С. 16-28.
1961

66. Новый этап развития мировой системы социализма // Коммунист Татарии. 1961. № 6. С. 37-41.
1964

67. К вопросу о периодизации истории Великой Октябрьской социалистической революции // История СССР. 1964. № 3. С. 3-16.
68. Обсуждение книги К.В. Гусева «Крах партии левых эсеров» // Вопр. истории КПСС. 1964. № 6. С. 119-120.

1967

69. Курс на социалистическую революцию // Коммунист Татарии. 1967. № 7/8 (403/404). С. 62-67.

1968

70. Октябрь в Казани // Новый мир. 1968. № 4. С. 391.

1975

71. [Рецензия] / А.Х. Бурганов, В.И. Погудин // Вестн. высшей школы. 1975. № 12. С. 81-83. Рец. на кн.: Методическое пособие по истории КПСС.  Киев: Вища шк., 1974. 222 с. 
1988

72. «История - мамаша суровая...» // Дружба народов. 1988. № 6. С. 142-161. См. также №  29, 30

1989

73. В фокусе октября : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Слово агитатора. Казань, 1989. № 12. С. 36-40.
74. Затянувшееся дело // Вопр. истории. 1989. № 12. С. 171-181.
75. Об одной из причин возможных тактических ошибок революционеров и отношение к ним Ленина // Вопр. истории КПСС. 1989. № 5. С. 53-69.
76. Обсуждение книги П.В. Волобуева «Выбор путей общественного развития: теория, история, современность» // Информационные материалы / АН СССР. М., 1989. № 6 (75). С. 6-7.
77. По историческому счету : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Слово агитатора. Казань, 1989. № 9. С. 8-15.
78. Пути и перепутья самопознания : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Там же. № 10. С. 10-15.
79. Сами изберут то, что нужно // Диалог. М., 1989. № 8. С. 18.
80. Формула народного производства : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Слово агитатора. Казань, 1989. № 11. С. 21-25.
1990

81. Где должен быть командир : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Панорама. Казань, 1990. № 4. С. 25-29.
82. Закон внутри нас : диалог / А.Х. Бурганов., В.М. Бухараев // Там же. № 2. С. 27-32.
83. Идеальное и реальное : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Там же. № 3. С. 21-27.
84. Какое общество мы построили и куда мы движемся // Лидер. 1990. № 9. С. 17-23.
85. В.И. Ленин // Круг чтения' 90 : календарь. М., 1990. С. 48.
86. О чем вещает Кассандра : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Панорама. Казань, 1990. № 7. С. 33-41; № 8. С. 34-39.
87. Поднявший меч... : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Там же. № 10. С. 18-29.
88. Сверхзадача перестройки // Рабочий класс и современный мир. М., 1990. №4. С. 47-52.

1991

89. Аршином общим не измерить // Панорама. Казань, 1991. № 8. С. 8-14.

90. Если вчитаться в первоисточники, или кое-что о кооперации // Татарстан. 1991. № 3. С. 3-9.
91. Народное хозяйство - народу // Панорама. Казань, 1991. № 3. С. 6-8.
92. Подарим миру 300 миллионов собственников : диалог / А. Бурганов, А. Нуйкин // Там же. № 1. С. 26-33.
93. Разгосударствление экономики: решить в пользу народа // Там же. №3. С. 28-38.

94. Рано петь осанну // Там же. № 9. С. 20-21.

95. Средний класс // Лидер. 1991. № 2. С. 18-24.

96. Траурный венок: сталинизм и Сталин : диалог / А.Х. Бурганов, В.М. Бухараев // Там же. № 6. С. 8-14.

1992

97. Много ли социализма в Октябрьской революции // Родина. М.,1992. № 10. С. 109.
98. Октябрьская революция - социалистическая? // Кентавр. М.,1992. № 11/12. С. 17-30.
1993

99. Была ли возможность создания демократического правительства после Октябрьской революции? // Отечественная  история. 1993. № 5. С. 26-38.
1994

100. О государственном многоязычии // Идель. Казань, 1994. № 9/10. С. 72-73.
101. Почему не пошла «перестройка» // Там же. № 3/4. С. 74-76.
102. Профессор Мухаррямов на профессиональной кухне // Там же. № 1/2. С. 141-147.
1995

103. Будущее татарской диаспоры в России : (культур.-нац. автономия как решение нац. проблем диаспор) // Панорама-форум. Казань, 1995. № 3. С. 15-20. 
104. Если бы не душили кооперацию...А ведь был и есть выход из тупика // Кентавр. М.,1995. № 1. 134-145.
105. Мои взаимоотношения с классиками, или Житье-бытье в  нау​ке // Казань. 1995. № 3/4. С. 4-34, 57-72.

106. Почему я татарин? // Идель. Казань, 1995. № 7/8. С. 2-5.

107. Россия в мировой цивилизации // Исторические науки. Челябинск,1995. № 1 С.4-6.
1996

108. Государство и революция: парадоксальное сочинение // Уржумка. Челябинск, 1996. № 1 (2). С. 78-80.
1997

109. Национальная идея, объединяющая народ // Научный Татарстан. 1997. № 3/4. С. 100-103.
110. Отечество как собственность : какой может быть наша национальная идея // Казань. 1997. №10/11. С. 6-8.
1998

111. Коммунистические и «демократические» заложники // Соц.-полит. журн. М.,1998. № 6. С. 237-240.
112. Усердие не по разуму // Идель. Казань, 1998. № 3/4. С. 44-47.
1999

113. Федерация? Ее нет // Идель. Казань, 1999. № 3 (115). С. 54-55.

2000

114. Антисобственничество как социальная болезнь россиян // Татарстан. 2000. № 6. С. 38-41.
115. Гражданское общество в России как сособственничество граждан // Социол. исслед. М., 2000. № 1. С. 99-106. См. также № 55.
116. Издание, заслуживающее внимания / А.Х. Бурганов, Л.А. Бурганова // Соц.-гуманитар. знания. 2000. № 6. С. 296-298.
117. Конфронтации – нет, согласию – да / А.Х. Бурганов,  А.А. Ахтамзян, Ш. Мухамедьяров // Татарстан. 2001. № 7. С.43-45.
118. Несколько страниц из моей социобиографии. Почти обо всем // Казань. 2000. № 8. C.29-40.
119. Проклятие российских реформ // Идель. Казань, 2001. № 2. С.47-49; № 3. С.56-58.
2002

120. Вожди, вожди… и история // Соц.-гуманитар. знания. 2002. № 6. С.231-246.

121. Извечные русские вопросы в зеркале современности // Социол. исслед. М., 2002. № 4. С. 97-102. См. также № 56.

122. Совместима ли злободневность с научностью : дискуссия // Там же. № 8. С.140-141.

2003

123. Ленин как идеолог «народного капитализма» // Россия и современный мир. 2003. № 4. С. 139-145.

124. У кого в современной России власть? // Там же. № 2. С. 52-59.

125. Хвала человеку творческому // Идель. Казань, 2002. № 6. С.60-63.

2004

126. Познание России : (мысли вслух, рожденные прочтением кн. Ю. Афанасьева «Опасная Россия: традиции самовластья сегодня» (М. : РГГУ, 2001) // Идель. Казань, 2004. № 10. С.50-52; № 11. С. 20; № 12. С. 52-53; 2005. № 1. С. 64-65.

3.2. Издания на иностранных и татарском языках

1986

127. El Campesinado, aliado de la Clase obrera. Revista de Centrosoius // Centrosoyus Rewiew. М.,1986. № 11. P. 26-27. Ha англ., фр. и исп. яз.

                       Движущие силы нашей революции.

128. Lenin’s cooperative plan and workingpeoples initiative // Там же. № 6. P. 29-30. На англ., фр. и исп. яз.
                       Ленинский кооперативный план и беднейшее крестьянство.

129. Peasants’ mutual assistance // Там же. № 7. Р. 26-27. На англ., фр. и исп. яз. 
                         Крестьянский комитет взаимопомощи.

130. The Revolutionary vanguard //  Там  же. №  10.  Р. 26-27. На англ., фр. и исп. яз. 
                        Революционный авангард.

1987

131. Lenin’s cooperative plan in our day // Centrosoyus Rewiew. 1987. № 4. P. 22-23. На англ., фр. и исп. яз. 

                       Ленинский кооперативный план в наши дни.

1988

132. A fresh look at the cooperative principles // Там же. 1988. № 12. P. 30. На англ., фр. и исп. яз.
            Свежий взгляд на кооперативный план.

1989

133. Lenine et la cooperation // La cooperation en Union Sovetique. Paris, 1989. P. 47-51. На англ., фр. и исп. яз.
           Ленин и кооперация.

1990

134. Кайгы веногы // Офык. 1990. № 11. С. 24-27. На тат. яз.

            Траурный венок.
1993

135. Сез кем белэн зыялылар? // Казан  утлары. 1993. № 10. С.  147-150.  На тат. яз. 
            С кем вы, интеллигенты?

1995

136. Мин нигэ татармын? // Идел. 1995. № 7-8. С. 2-5. На тат. яз.

                        Почему я татарин?
1996

137. Кая бара бу Россия? // Казан утлары. 1996. № 6. С. 128-140. На тат. яз.
                       Куда идет Россия?

1997

138. Милли  идея  мэсъэлэлэре  //  Казан  утлары. 1997. № 8. С. 117-127. На тат. яз.
             Вопросы национальной идеи.

139. Татар диаспораларнын килэчэге //  Мирас.  1997.  № 8.  С. 119-122.  На тат. яз.
                         Будущее татарских диаспор.

140. Туган якнын жиле татлы  //  Казан утлары. 1997.  № 3.  С. 112-123.  На  тат. яз.
                        Родные ветры.

1998

141. Кем гаепле? Нэрсэ ешлэргэ? // Казан утлары. 1998. № 6. С. 93-111. На тат. яз.
             Кто виноват? Что делать?

142. Олкэн агайга аркаланып // Идел. 1998. № 2. С. 16-20. На тат. яз.
            Прислонившись к старшему брату.
143. Хосуси милек // Татарстан. 1998. № 6. С. 24-27. На тат. яз. 
            Частная собственность.
1999

144. Зыялы // Идел. 1999. №9. С. 44-46. На тат. яз.
                        Интеллигент.
145. Коммунизм - «орэкме»? // Казан утлары. 1999. № 4. С. 323-136. На тат. яз.
                         Коммунизм - «призрак»?

146. Россия жэмгыятенен кризис чыганагы // Казан утлары. 1999. № 10. С. 89-94. На тат. яз.
                        Исток кризиса российского общества.

147. Татар халкынын килэчэге нинди? // Татарстан. 1999. № 12. С. 32-33. На тат. яз.
                        Какое будущее у татарского народа?

148. Федерация? Юк ул! // Идел. 1999. № 2 (114). С. 20-21. На тат. яз.

                        Федерация? Нет ее!
2000

149. Милек фэлсэфэсе // Татарстан. 2000. № 7. С. 52-54; № 8. С. 46-48; № 9. С. 22-26; № 10. С. 23-25; № 11. С. 24-29; № 12. С. 46-49. На тат. яз.
                        Философия собственности. См.также № 16

150. Рэсэй халкы милек яклы тугел // Татарстан. 2000. № 4. С. 18-21. На тат. яз.

                        Народ России против частной собственности.

2001

151. Урыс соймэс Жан тугелмен, мин – татар // Казан утлары. 2001. № 1. С. 143-153. На тат. яз.

                       Я - не русофоб, я – татарин. 

2002

152. Донья козлегендэ – урыс гамэле // Казан утлары. 2002. № 4. С.139-144. На тат.яз.

                        Русские реалии в зеркале мира.

153. Татар! Дореслекне бел! // Казан утлары. 2002. № 10. С.143-150. На тат.яз.

                        Татарин! Знай правду!

2004

154. Маулэ Колый канны // Казан утлары. 2004. № 1. С. 158-160. На тат. яз.

                        Потомок Мавли Колыя.

155. Рэсэйне анлау // Идель. Казань, 2004. № 8. С.18-19. На тат. яз.

                        Понимание России.

2005

156. Россия – танып белу // Казан утлары. 2005. № 3. С. 6-20. На тат. яз.

                        Познание России.

4. Статьи в газетах
4.1. Издания на русском языке
1985
157. Товарищ по партии // Советская Россия. 1985. 27 янв.

1988

158. Ленинская концепция социализма и перестройка // Советская Россия. 1988. 28 дек.
159. О «солдатах партии» и генералах истории // Моск. новости. 1988. 26 июня (№ 26). С. 33.
160. Обновление // Вестн. Агентства печати «Новости». Советская панорама. 1988. 3 авг. Ст. 1. С. 1-5; Ст. 2. С. 1-5.
161. Судьба новой экономической политики // Там же. С. 1-4.
1989

162. История дает нам последний шанс // Вечерняя Казань. 1989. 22 февр. С. 3.
163. Как победить бюрократизм // Вестн. Агентства печати «Новости». 1989. 14 апр. С. 1-4.
164. Ленинская концепция социализма и перестройка. Ст. 3 : Какое общество построили? // Вестн. Агентства печати «Новости». 1989. 1 февр. С. 1-4.
165. Ленинская концепция социализма. Ст. 3 : Какое общество построено? // Там же. 1989. 15 марта. С. 1-5.
166. Ленинская концепция социализма. Ст. 4 : Социализм - это строй цивилизованных кооператоров // Там же. 16 марта. С. 1-6.
167. Социализм штурмом не построить : судьба новой экономической политики // Вечерняя Казань. 1989. 18 марта. С. 4.
168. Социализм - это строй цивилизованных кооператоров // Там же. 27 марта. С. 3.
1990

169. Делим собственность: диалог / А. Бурганов, А. Нуйкин // Вечерняя Москва. 1990. 7, 8 дек.

170. Парадокс двух крайностей : [к преодолению марксист. догматизма в развитии обществ. наук : по поводу ст. А. Ципко «Хороши ли наши принципы» в журн. «Новый мир» (1990, № 4) и беседы с А. Ципко «Осторожно: большевизм!» в журн. «Огонек» (1990, № 47)] // Советская культура. 1990. 22 дек. (№51). С. 3.
171. «Рад бы в рай, да грехи не пускают» // Наука. Казань, 1990. 31 авг. (№ 30-31). С. 2-3.
172. Сверхзадача перестройки // Кировец. Казань, 1990. 6 марта. С. 2.
173. Тем ли путем идем к рынку // Вестн. Агентства печати «Новости». 1990. № 216. С. 1-4.
1991

174. И куда пойдет рабочее движение // Господин Народ. М., 1991. № 11. С. 11.
175. Новая правящая элита : ее не отличишь от старой // Там же. № 15. С. 7.

176. Нужна ли государственной собственности приватизация? : по  поводу ст. В. Медведева «Как проводить приватизацию» [в газ.«Известия» (1993, 4 июня (веч. вып.)) ] // Рос. газ. 1991. 13 июля. С. 3.
177. «Особый» путь России не в том, чтобы опять возвращаться назад, а в том, чтобы найти наименее болезненные выходы на магистраль цивилизации // Рос. вести. 1991. 14 сент. (№ 18). С. 10.
178. Отдать бы народу народное // Господин Народ. М., 1991. № 13. С. 7.
179. Политику переделываться сам бог велел. И быстро // Там же. № 16. С. 14.
180. Похвальное слово гражданину-собственнику // Континент. Набережные Челны, 1991. № 9. С. 3.
181. Россия : 150.000.000 собственников : [о приватизации] // Рос. вести. 1991. № 27. С. 10.

1992

182. В стране горбатых стань горбат // Собеседник. 1992. № 27. С. 6.

183.       В чем спасение Татарстана? // Независимость. Казань, 1992. № 1.С. 6.
184. Где же путь спасения? Государство не в силах поддерживать мининимально необходимый уровень жизни народа // Независимая газ. М., 1992. 16 янв. С. 5.
185. Демократическая власть и демократическая общественность // Континент. Набережные Челны. 1992. № 35/36 (82/83). С. 6-7.
186. Как закрепить независимость Татарстана? // Суверенитет. Казань,1992. № 9. С. 5.
187. Люблю свой народ, но это не мешает мне уважать русских // Вечерняя Казань. 1992. 28 сент. С. 2.
188. Основной закон - мудрость // Известия Татарстана. 1992. 4 февр. С. 2.
189. Самое опасное наследие большевизма // Независимая газ. М.,1992. 16 окт. С. 8.
190. У Руцкого есть программа выхода из кризиса. «Своя»? // Господин Народ. М., 1992. № 5. С. 10.
191. Центр всегда был эгоистичным // Комсомольская правда. М., 1992. 20 марта. С. 1.
192. Частная собственность на землю и на все остальное // Независимая газ. М., 1992. 9 дек. С. 2.
193. Чтобы добро не было худым // Известия Татарстана. 1992. 28 янв. С. 2.
194. «Язва пролетариатства», или в чем спасение России? // Континент. Набережные Челны, 1992. Июль. С. 4-5.
1993

195. Безответственная демократия // Россия. 1993. № 2.

196. Интеллигенция и власть // Гражданская мысль. М., 1993. 30 июля. С. З.
197. Проблемы московских татар // Татарские новости. М., 1993. 30 нояб. С. 2.
198. Нерусским не обязательно быть «русскоязычными» // Общая газ. М., 1993. 26 нояб.-2 дек. С. 6.
199. Отстаивая суверенитет Республики // Татарские новости. М., 1993. 30 нояб. С. З.
200. Татарстан и федерация // Татарские края. Казань, 1993. 4-11 окт. (№ 25). С. 5.

1994

201. Дорога ложка к обеду // Независимая газ. М., 1994. 26 мая. С. 8.

202. Есть другой выбор // Там же. 1994. 19 нояб. С. 4.
203. Интеллигенция и социальная справедливость // Независимость. Казань,1994. № 1 (13). С. 4.
204. Надо бы яснее, да некуда... // Независимая газ. М.,1994. 30 мая. С. 4.
205. Нелюбовь к собственности можно преодолеть собственностью // Там же. 1994. 23 апр. С. 4.
206. Россия и Восток // Там же. 1994. 26 мая. С. 8.
1995

207. О проекте федерального закона «О защите прав национальных меньшинств» // Татарские края. Казань, 1995. № 38 (355). С. 4.
208. Оставьте в покое человечество : [о рос. идеологии: отклик на ст. С. Кортунова «Национальная сверхзадача» в «Независимой газ.», 1995, 7 окт. С. 5] // Независимая газ. М., 1995. 28 окт. С. 4.
209. Почему я татарин? // Там же. № 33 (150). С. 4.
210. Российская Федерация как союз наций // Татарские края. Казань,1995. № 12. С. 1,3.
211. Третья ошибка // Независимая газ. М., 1995. 13 янв. С. 4.
212. Федерация как союз наций // Утро России. М.,1995. 27 апр. -3 мая. С. 1.
1996

213. Будущее татарской диаспоры : (культур.-нац. автономия как решение нац. проблем диаспор) // Татарские края. Казань, 1996. № 20. С. 4. 
214. Была бы жива моя бабушка, грехов было б меньше // Новая газ. М., 1996. 16-22 сент. С. 12.
215. В Совет Европы // Татарские края. Казань,1996. № 41 (206). С. 4; Звезда Поволжья. Казань, 2000. 3-9 февр. С. 2.

216. В Совет Европы // Татарские новости. М.,1996. № 9 (31). С. 2.
217. К вопросу о «национальной сверхзадаче» // Там же. № 1. С. 4; № 2. С. 4-5.
218. Нас нельзя согнуть // Там же. № 36. С. 5; № 37. С. 5; № 39. С. 6; № 40. С. 5.
219. НЭП как третий путь? // Там же. № 42. С. 4; № 43. С. 4; № 44. С. 4.
220. Обеспечение пользования правами национальных меньшинств // Там же. № 14. С. 4.
221. Подмена мифов сосновыми шишками // Независимая газ. 1996. 24 февр. С.4.
222. Собственность и государство в судьбе россиян // Татарские края. Казань, 1996. № 16 (183). С. 4.
1997

223. В подавляющем большинстве мы - наемники // Татарские края. Казань, 1997. № 12 ; АиФ в Татарстане. С. 2.
224. «Второе пришествие татар». Откуда и  куда? / Р.С. Акчурин, А.А. Ахтамзян, А.Х. Бурганов // Татарские новости. М.,1997. № 9 (43). С. 2.
225. Выход - не в сотрясении воздуха проклятиями и не в бумагомарании беспочвенными мечтаниями : открытое письмо : (ответ на открытое письмо Н. Нажми) // Татарские края. Казань,1997. № 20. С. 4.
226. К вопросу о национальной идее // Татарские края. Казань,1997. № 15/16. С. 5-8.
227. Московские татары // КРИС. Казань, 1997. 12 сент. С. 4.
228. Почему в Самаре не хотят создания национально-культурной автономии татар? // Татарские края. Казань, 1997. № 22. С. 4.
229. Пути достижения общественного согласия в Российской Федерации // Там же. № 46. С. 4.
230. Собака лает - караван идет, разногласия есть - единство придет // Там же. № 18. С. 4.
231. Собственничество и наемничество // Моск. новости. 1997. 21-28 дек. № 51. С. 18.
232. Собственность – душа общежития // Татарские края. Казань, 1997. № 41. С. 4. См. также 43, 52.
233. Чьим заложником был «коммунист» Сталин и чьим заложником стал «демократ» Ельцин // Панинтер. М.,1997. № 11. С. 3.
1998

234. Взгляд на исламский фундаментализм // Республика Татарстан. Казань, 1998. 19 сент. С. 3.

235. Коммунизм - реакционная утопия // НГ-сценарии. М., 1998. № 4 (26). С. 14.

236. Коммунизм - социальная утопия // Татарские новости. М., 1998. №5/6 (51/52). С. 10.

237. Мы это уже проходили // НГ-сценарии. М., 1998.  № 11 (33).С. 14.

238. Нет возврата к прошлому // Независимая газ. М., 1998. 17 июля. С. 8. 

239. О «пользе» и «вреде» лжи // Там же. 12 сент. С. 8.

240. О татарской национальной идее // Татарские новости. М.,  1998. № 3 (49). С. 2.

241. С чего начать? // Республика. Казань, 1998. 18 февр. С. 3,6.
242. Собственничество и наемничество // Татарские новости. М., 1998. № 4 (50). С. 6. См. также № 231.
243. Татары, ислам и государство // Республика. Казань, 1998. 15 июля. С. 3.
1999

244. К вопросу о будущем татарского народа // Татарские новости. М.,1999. № 10/11. С. 11.См. также № 45.
245. Прощайте, г-н Третьяков : интеллигенции с Вами не по пути // Моск. комсомолец. 1999. 16-23 дек. С. 13.

2000

246. Нужны ли России интеллектуалы, или Почему «лучше с умным потерять, чем с дураком найти»? // Звезда Поволжья. Казань, 2000. 30 марта-5 апр. С. 3.
247. Памяти друга [Галиуллина Г.] // Татарские новости. М., 2000. № 3/4 (71/72). С. 8.

2001

248. Кому переворачивать пирамиду // Независимая газ. М., 2001. 5 дек. С.10.

2002

249. Власть и интеллигенция: возможна интеграция? // Звезда Поволжья. Казань, 2002. 11-18 дек. С. 3.

250. О вождях и не только // Татарские новости. М., 2002. № 1 (90). С.8-9.

251. И немцы знают татар // Там же. № 10 (99). С.13.

252. Открытое письмо татарам всего мира // Звезда Поволжья. Казань, 2002. 15-21 авг. С. 2; 2003. 3-9 апр. С. 4; 10-16 апр. С. 4.

253. «Примириться с этим я не способен» : открытое письмо проф. А. Бурганова в ред. «ВЭ» // Вост. экспресс. 2002. 31 мая-6 июня. С. 8.

254. Рабочий форм татар мира // Звезда Поволжья. Казань, 2002. 19-25 сент. С. 3.

255. Татарин, знай правду // Там же. 18-24 апр. С. 2; 16-22 мая. С. 2. 

2003

256. Истоки моей родословной // Татарские новости. М., 2003. № 11 (112). С.11.

257. К вопросу о методологии соотношения науки и учебников // Звезда Поволжья. Казань, 2003. 5-10 июня. С. 3.

258. Кооперация – огромнейшее наследие // Кооператор Татарстана. 2003. № 14/15 (79-80). С. 6-7.

259. О пинании «мертвых львов» и холуйстве // Звезда Поволжья. Казань, 2003. 14-19 февр. С. 4; 20-26 февр. С. 4.

260. Обращение к Президенту Татарстана // Там же. 11-18 июня. С. 3. 

261. Ютаза – сквозь призму «глубинного» райпо // Кооператор Татарстана. 2003. № 12-13 (77-78). С. 5-6.

2004

262. Татарский путь: методология исторического познания // Звезда Поволжья. Казань, 2004. 18-24 марта. С. 3; 25-31 марта. С. 3.

263. Обогащайтесь! // Ватандашлар = Наши соотечественники. М., 2004. 11 апр. С. 7.

264. Рана России // Там же. С. 2.

4.2. Издания на татарском языке

1991

265. Мэдхия жырларга иртэ... // Шаhри Казан. Казань, 1991. 19 окт. С. З.
                        Рано петь осанну.
266. Прокурорларга амер бирдем // Там же. 1991. 26 дек. С. 2.
                        Прокурорам дал указание.
1992

267. Без кем булырбыз? // Шаhри Казан. Казань, 1992. 8 февр. С. 1, 3.

            Кем мы будем?
268. Ин туры юл - таныш юл // Шаhри Казан. 1992. 16 сент. С. 1,2-3.

           Самая прямая дорога - знакомая дорога.

269. Коллык хэленнэн - ирекле жэмгыяткэ // Там же. 1992. 17 нояб. С. 2.

                       От рабства к свободе.

270. Татарстан базары нинди булыр? // Там же. 1992. 26 мая. С. 3.
                        Каким будет рынок Татарстана?

271. Хыянэтнен бэhэсе // Ватаным Татарстан. Казань, 1992. 20 марта. С. 3.
                        Цена предательства.
272. Юлыбыз доресме? // Там же. 1992. 7 июля. С. 2.
                        Правильна ли наша дорога?

273. Юраулары юш килмэде // Там же. 1992. 16 апр. С. 2.

                        Их прогнозы не оправдались.

1993

274. Адэмнэрнен изге хыялы // Там же. 1993. 21 сент. С. 3.
                       Святая мечта людей.
275. Февраль Октябрьне тудыра // Там же. 1993. 27 февр. С. 2.
                        Февраль родил Октябрь.
1996

276. Кайлардан килуен дэ, кайларга баруын, Рэсэй? // Татар иле =Татарские края. Казань, 1996. № 24. С. 4.
                       Откуда пришла и куда идешь, Россия?

277. Русиядэ татарларнын килэчэге // Там же. 1996. № 40. С. 4-5.

                        Будущее татар в России.

1997

278. «Вожданыма хыянэт итмэдем мин...». // Бердэмлек. Самара, 1997. № 3.
                    Совести я не изменял.

279. Каргаулы сузлэр белэн hаваны селкетеп алудан hэм нигезсез хыялар белэн кэгаз пычратудан гына эш чыкса икэн : (Н. Нэжминен «Ватаным Татарстан» да 1996 елнын 25 октябрьда басылган «Ачык хатына» жавап) // Ватаным Татарстан. 1997. 28 февр. С. 5-6.
                       Ответ на открытое письмо писателя Н. Нажми.

280. Туган нигез тылсымы // Татар иле. 1997. № 1. С. 4-5; № 2. С. 6.
                        Таинство родного очага.
281. «Югарыдан» узгэрешлэр котуебез табыгый // Бердэмлек. Самара,1997. № 5. С. 4-6.

                        Ожидание перемен «сверху» - естественно.

1998

282. Горурлану гына житми // Республика. Казань, 1998. 1 янв. С. 1.
                        Мало лишь гордиться.
283. Миллэтне кая таба сойрибез? // Мэдани Жомга. 1998. 2 июня. С. 15-16. 
                         Куда зовем нацию?

2000

284. «Булгэлэ hэм хакимлек ит» // Ватаным Татарстан. 2000. 29 авг. С. 6. 
                 «Разделяй и властвуй!».

285. Хормэтле Габделхак ядкэре // Мэдани Жомга. 2000. 16 июня.С. 18. 
                        Памяти уважаемого Габдельхака [Галиуллина].
2001
286. Революцияне милек иялэре генэ ясый // Татарстан яшлэре. 2001. С. 2.
            Революцию делают только собственники.
2002

287. Татар кешесе дореслекне белсен // Шаhри Казан. 2002. 24 апр. С.3.

                        Татарин, знай правду. 

288. То же // Бердэмлек. 2002. 16 июля. С. 3. 
2003

289. Фэн hэм дэреслеклэр тэнгэллеге // Шаhри Казан. 2003. 5 сент. С. 5, 13.

            Соотношение учебников и науки.

2004

290. Россиянен ничарадан бичара халкы // Ватаным Татарстан. 2004. 26 нояб. С. 4.

            Отчего бедность российского народа.

5. Доклады, выступления, интервью

1994

291. «На пути к единению» : интервью // Татарские новости. М., 1994. № 5. С. 4.
292. «Родина - Татарстан» : интервью // Шаhри Казан. 1994. 2 марта. С. 3.
1995

293. Возврат к коммунизму невозможен : интервью // Известия Татарстана. 1995. 20 сент. С. 2.
294. Халыкны алдыйлар : интервью // Идел. Казань,1995. № 2. С. 38-21. На тат.яз.

                        Обманывают народ // Идель. 1995. № 3. С. 37-400. На рус. яз.

1996

295. «У зеленого камина»: часовой телефильм : беседа писателя А. Мушинского с проф. А. Бургановым // Казан утлары. Казань,1996. № 6. С. 71-90.
296. В движение «Мусульмане России» должны быть вовлечены все категории населения : интервью // Татарские края. Казань,1996. № 17(182). С. 3.
297. О проекте федерального закона «О защите прав национальных меньшинств» : доклад на парламентском слушании в Госдуме РФ // Материалы парламентских слушаний. М.,1996. С.5-15,30-32.
298. Собственники и власть : интервью // Вечерний Челябинск. 1996. 28 нояб. С. 2.
1997

299. «Коймэдэ капма-каршы фикерлелэр кешелэр йозсэ дэ, берсенен дэ батып улэсе килми» : интервью // Татарстан яшлэре. 1997. 30 сент. С. 2. На тат. яз.

            «Ни один из сидящих в лодке с прямо противоположными взглядами не желает утонуть»

300. Татар халкын ничек саклап калырга? // Заман сулышы. Лениногорск,1997. 20 мая. С. 3. На тат. яз.
            Как сохранить татарский народ?

1999

301. «Уз халкымны яратам... » : интервью // Шаhри Казан. 1999. 25 февр. С. 1, 3. На тат. яз.

            Люблю свой народ.

6. Литература о жизни и деятельности о А.Х. Бурганове

1969

302. За ленинскую партийность в совещении истории КПСС / [В. Голиков и др.] // Коммунист. 1969. № 3. С.67-82.

1989

303. История одной диссертации / В.С. Королев // Вечерняя Казань. 20 авг.
304. Позиция / Он же // Моск. новости. 1989. № 30.

1995

305. С днем рождения, дорогой наш друг! // Татарские края. Казань,1995. № 39 (156).

306. У зеленого камина [Видеозапись] : телефильм «Агдас Бурганов» / А. Мушинский. Казань : ГТРК «Татарстан», 1995. 1 вк.

1996

307. Страницы творческой биографии Агдаса Бурганова: вступление / В. Бухараев // Откуда и куда идешь, Россия? / А. Бурганов. М., 1996. С. 5-15.

2000

308. А.Х. Бурганову – 80 лет // Науч. Татарстан. 2000. № 4. С. 83.

309. Высокая болезнь Агдаса Бурганова / В. Бухараев // Казань. 2000. № 8. С.26-28.

310. Мондый щахеслэр булганда Татр миллэте яшэячэк / А. Ганиева // Заман сулышы = Голос эпохи. Лениногорск, 2000. 19 дек. С. 2. На тат.яз. При наличии таких личностей нация будет жить.

311. Незавершенные прогулки / Ю. Балашов // Казань. 2000. № 8. С.23-24.

312. С юбилеем Вас, Агдас Хусаинович! // Татарские новости. М., 2000. № 8-9 (76-77).

313. Типичный нетипичный случай / В. Королев // Казань. 2000. № 8. С.25-26.

314. Туры сузле, баш бирмэс шэхес : тарихчы галим ЭгЪдэс Борhановка 80 яшь / Р. Валеев // Казан утлары. 2000. 11-18 дек. С. 3. На тат.яз. Правдивая, не склоняющая головы личность : ученому историку Агдасу Бурганову 80 лет.

2001

315. Агдас Хусаинович Бурганов : биобилиогр. указ. / Рос. гос. гуманитар. ун-т, АН Респ. Татарстан. М. : РГГУ, 2001. 58 с. (Ученые РГГУ).

316. Восемьдесят – уже или только? / Водолазов Г.Г. //  Там же. С. 12-24.

317. Килдем эле : интервью Агдаса Бурганова / И. Шигапов // Заман сулышы = Голос эпохи. Лениногорск, 2001. 25 сент. С. 3. На тат.яз. 

                       «Приехал вот».

318. Моэмин Каратайдагы очрашулар / Р. Каюмов // Там же. 2 окт. С. 2. На тат.яз.

                        Встречи в М. Каратае : [встреча интеллигенции с проф. А.Х. Бургановым]

319. Обращение Федеральной национально-культурной автономии татар (ФНКАТ) к Председателю Государственной Думы Российской Федерации Г.Н. Селезневу и Министру по делам федерации, национальной  и миграционной политики Российской Федерации А.В. Блохину : [концепция проф. А.Х. Бурганова в Гос. Думу] / И.Р.Тагиров // Ватандашлар = Наши соотечественники. М., 2001. 3-9 сент. С. 3-4.

320. [Рецензия] / С.А. Магарил // Социол. исслед. 2001. № 4. С. 149-151. Рец. на кн. : Философия и социология собственности: российские реалии / А.Х. Бурганов.  М. : Эльф-М, 2000.177 с.

321. «Что делать?» историка Агдаса Бурганова / В.М. Бухараев, В.С. Королев // … см. № 315. С. 5-11.

2002

322. Анларга тырышыйк, Борhанов / М. Юныс // Альбатрос язмышы = Судьба альбатроса / М. Юныс. Казань, 2002. С.256-279. На тат.яз.

                        Постараться понять, Бурганов.

323. Вожди и «черные списки» / Р. Билялов // Вост. экспресс. 2002. 19-25 июля. С. 3.

324. Бимкэ суфый шэжэрэсе /  М. Ахметзянов // Нугай Урдасы=Ногайская орда / М. Ахметзянов. Казань, 2002. С. 310. На тат.яз.

                        Родословная Бимкэ, поэта и суфи : [о прапрадеде проф. А.Х. Бурганова, поэте и религиозном деятеле XVII в.]

2003

325. Мауля Колый / Р. Каюмов // Заман сулышы = Голос эпохи. Лениногорск, 2003. 16 авг. С. 3. На тат.яз.

                        Мавля Колыев : [о прапрадеде проф. А.Х. Бурганова, поэте и религиозном деятеле XVII в.]

2004

326. К читателю / Ж. Тощенко // Философия и социология собственности : русские и татарские реалии / А. Бурганов. М., 2004. С.7-10.

2005

327. ЭгЪдэс Борhанов – олы шэхеслэребезнен берсе / Н. Йосыпова // Бердэмлек. Самара, 2005. 22 марта (№ 13 (776)). На тат.яз.

            Агдас Бурганов – один из великих личностей нации.

Именной указатель

Акчурин Р.С. 224

Афанасьев Ю.Н. 126

Ахметзянов М. 324

Ахтамзян А.А. 60, 24

Балашов Ю. 311

Билялов Р. 323

Блохин А.В. 319

Булдаков В.П. 6

Бухараев В.М. 5, 6, 26, 73, 77, 78, 80-83, 86, 87, 96, 307, 309, 321

Валеев Р. 314

Водолазов Г.Г. 316

Волобуев П.В. 76

Вульфсон Г. 18

Галиуллин Г. 247, 285

Ганиева А. 310

Гильманов З.И. 48

Голиков В. 302

Гусев К.В. 68 

Егоров В.К. 27 

Ельцин Б.Н. 233

Йосыпова Н. 327

Кабатов П.С. 9

Каюмов Р. 318, 325

Климов И. 18

Королев В.С. 303, 304, 321

Кортунов С. 208 

Ленин В.И. 19, 25, 57, 75, 85, 123,128, 131, 133

Магарил С.А. 320

Мамонов В.Ф. 57

Медведев В. 176 

Мухамедьяров Ш. 18, 60

Мухаррямов М.К. 35, 102

Мушинский А. 295

Нажми Н. 225, 279 

НуйкинА. 92, 169 

Погудин В.И. 71 

Селезнев Г.Н. 319

Сталин И.В. 96, 233 

Тагиров И.Р. 319

Тощенко Ж.Т. 326

Третьяков В.Т. 245 

Ципко А.С. 170

Шигапов И. 317

Юныс М. 322
Указатель заглавий

А

Агдас Бурганов – один из великих личностей нации 327
Адэмнэрнен изге хыялы 274

Анларга тырышыйк, Борhанов 322

Антисобственничество как социальная болезнь россиян 114

Аршином общим не измерить 89

Б

Без кем булырбыз? 267

Безответственная демократия 195

Бимкэ суфый шэжэрэсе 324

Будущее татар в России 277

Будущее татарских диаспор 139

Будущее татарской диаспоры 213

Будущее татарской диаспоры в России 103 

«Булгэлэ hэм хакимлек ит» 284

Агдас Хусаинович Бурганов : биобилиогр. указ. 315

А.Х. Бурганову – 80 лет 308

Была бы жива моя бабушка, грехов было б меньше 214

Была ли возможность создания демократического правительства после Октябрьской

революции? 99

В

В движение «Мусульмане России» должны быть вовлечены все категории населения 296 

В подавляющем большинстве мы - наемники 223 

В Совет Европы 215, 216

В стране горбатых стань горбат 182 

В фокусе октября 73 

В чем спасение Татарстана? 183 

Взгляд на исламский фундаментализм 234 

Власть и интеллигенция: возможна ли интеграция? 249

«Вожданыма хыянэт итмэдем мин...» 278

Вожди, вожди… и история 120

Вожди и «черные списки» 323

Возврат к коммунизму невозможен 293

Возможно ли «общественное согласие» в России? 41

Вопросы национальной идеи 138

«Второе пришествие татар». Откуда и куда? 224

Восемьдесят – уже или только? 316

Встречи в М. Каратае 318

Высокая болезнь Агдаса Бурганова 309

Высшее образование и наука в Татарии за 40 лет 18

Выход - не в сотрясении воздуха проклятиями и не в бумагомарании беспочвенными мечтаниями 225

Г

Где должен быть командир 81

Где же путь спасения? 184

Горурлану гына житми 282

Государство и революция: парадоксальное сочинение 108

Гражданское общество в России как сособственничество граждан 55, 115

Д

Дар бораи принципи Ленинии натичаи мехнати худ аз чихати моддй хавасмандкунии коркунон 12

Движущие силы нашей революции 127

Делим собственность 169

Демократическая власть и демократическая общественность 185

Донья козлегендэ – урыс гамэле 152

Дорога ложка к обеду 201

Е

Если бы не душили кооперацию... 104

Если вчитаться в первоисточники, или кое-что о кооперации 90

Есть другой выбор 202

3

За ленинскую партийность в освещении истории КПСС 302

Забота о благе народа – высший закон всей деятельности Коммунистической партии 

      Советского Союза 17

Закон внутри нас 82

Затянувшееся дело 74

Зыялы 144

И

И куда пойдет рабочее движение 174

И немцы знают татар 251

Идеальное и реальное 83

Извечные русские вопросы в зеркале современности 56, 121

Издание, заслуживающее внимания 116

Ин туры юл таныш юл 268

Интеллектуальная ущербность бюрократии в России 62

Интеллигент 144

Интеллигенция в государстве риска 63

Интеллигенция и власть 196

Интеллигенция и социальная справедливость 203

Исток кризиса российского общества 146

Истоки моей родословной 256

Истоки российского американизма… 64

«История - мамаша суровая...» 29, 30, 72

История дает нам последний шанс 162

История одной диссертации 303

Их прогнозы не оправдались 273

К
К вопросу о будущем татарского народа 45, 244

К вопросу о взаимосвязи революционного движения и сознательности масс 21

К вопросу о диалектике взаимодействия демократической и социа​листической борьбы масс 22

К вопросу о жизнеспособности федеративного устройства России 46

К вопросу о классовом характере Октябрьской революции 24

К вопросу о ленинской концепции соотношения социалистических и буржуазно-

      демократических задач Октябрьской социалистической революции в советской 

      исторической литературе 20-х годов 26

К вопросу о методологии соотношения науки и учебников 257

К вопросу о национальной идее 226

К вопросу о «национальной сверхзадаче» 217

К вопросу о периодизации истории Великой Октябрьской социалистической революции 67

К вопросу о тактике большевиков по созданию Советского прави​тельства в октябре-ноябре 1917 года 20

К вопросу о толковании лозунга «Вся власть Советам!» в период мирного развития революции 27

К вопросу о том, почему в России не было и нет гражданского общества? 50

К вопросу об оценке государственных деятелей прошлого 57

К читателю 326

Кайгы веногы 134

Кайлардан килуеун дэ, кайларга баруын, Рэсэй? 15, 276

Как закрепить независимость Татарстана 186

Как победить бюрократизм 163

Как сохранить татарский народ? 300

Каким будет рынок Татарстана? 270

Какое будущее у татарского народа 147

Какое общество мы построили и куда мы движемся 84

Каргаулы сузлэр белэн haваны селкетеп алудан hэм нигезсез хыялар белэн кэгаз пычратудан гына эш чыкса икэн 279

Кая бара бу Россия? 137
Кем гаепле? Нэрсэ ешлэргэ? 141
Кем мы будем? 267

Килдем эле 317
«Коймэдэ капма-каршы фикерлелэр кешелэр йозсэ дэ, берсенен дэ батып улэсе килми» 299

Коллык хэленнэн - ирекле жэмгыяткэ 269
Коммунизм - «орэкме»? 145

Коммунизм - «призрак»? 145

Коммунизм - реакционная утопия 235

Коммунизм - социальная утопия 236

Коммунистическая идеология и постсоветская интеллигенция 47

Коммунистические и «демократические» заложники 111

Кому переворачивать пирамиду 248

Конфронтации – нет, согласию – да 117

Кооперация – огромнейшее наследие 258

Красный Октябрь: двуликая история 6

Крах иллюзий мелкобуржуазной демократии 28

Крах теории и тактики партий меньшевиков и эсеров 23

Крестьянский комитет взаимопомощи 129

Кто виноват? Что делать? 141

Куда зовем нацию? 283

Куда идет Россия? 137

Курс на социалистическую революцию 69

Л

В.И. Ленин 85

В.И. Ленин и крестьянство 19

Ленин и кооперация 133

Ленин как идеолог «народного капитализма» 123

В.И. Ленин о причинах остроты гражданской войны в России 25

Ленинская концепция социализма и перестройка 158, 164-166

Ленинский кооперативный план в наши дни 131

Ленинский кооперативный план и беднейшее крестьянство 128

Ленинский принцип материальной заинтересованности 12

Лучше правда 5

Люблю свой народ 301

Люблю свой народ, но это не мешает мне уважать русских 187

М

Мавля Колыев 325

Мало лишь гордиться 282

Марксизм и предвидение будущего человечества 34

Маулэ Колый канны 154

Мауля Колый 325

Милек фэлсэфэсе 16, 149

Милли идея мэсъэлэлэре 138

Миллэтне кая таба сойрибез? 283

Мин нигэ татармын? 136

Много ли социализма в Октябрьской революции 97

Мои взаимоотношения с классиками, или Житье-бытье в науке 105

Мондый щахеслэр булганда Татр миллэте яшэячэк 310

Московские татары 227

Моэмин Каратайдагы очрашулар 318

М.К. Мухарямов 35

Мы это уже проходили 237

Мэдхия жырларга иртэ... 265

Н

«На безрыбье и рак рыба» 58

На память с глубоким уважением 48

«На пути к единению» 291

Надо бы яснее, да некуда... 204

Народ России против частной собственности 150

Народное хозяйство - народу 91

Нас нельзя согнуть 218

Национальная идея, объединяющая народ 109

Национально-культурная автономия татар в современных условиях 59

Незавершенные прогулки 311

Нелюбовь к собственности можно преодолеть собственностью 205

Нерусским не обязательно быть «русскоязычными» 198

Несколько страниц из моей социобиографии. Почти обо всем 118

Нет возврата к прошлому 238

«Ни один из сидящих в лодке с прямо противоположными взглядами не желает утонуть» 299

Новая правящая элита 175

Новый этап развития мировой системы социализма 66

Нужна ли государственной собственности приватизация? 176

Нужна ли Россия русским? Парадоксы российского сознания и поведения 49

Нужна новая социалистическая партия, партия перестройки 31

Нужны ли России интеллектуалы, или Почему «лучше с умным потерять, чем с дураком найти»? 246

НЭП как третий путь? 219

О

О вождях и не только 250

О государственном многоязычии 100

О пинании «мертвых львов» и холуйстве 259

О «пользе» и «вреде» лжи 239

О проекте федерального закона «О защите национальных меньшинств» 207

О «солдатах партии» и генералах истории 159

О проекте федерального закона «О защите прав национальных меньшинств» 207, 297

О роли тяжелой индустрии в укреплении союза рабочего класса и крестьянства 65

О татарской национальной идее 240

О чем вещает Кассандра 86

Об одной из причин возможных тактических ошибок революционеров и отношение к ним Ленина 75

Обеспечение пользования правами национальных меньшинств 220

Обманывают народ 294

Обновление 160

Обогащайтесь! 263

Обращение к Президенту Татарстана 260

Обращение Федеральной национально-культурной автономии татар (ФНКАТ) к

     Председателю Государственной Думы Российской Федерации Г.Н. Селезневу и Министру по делам федерации, национальной  и миграционной политики Российской Федерации А.В. Блохину 319
Обсуждение книги К.В. Гусева «Крах партии левых эсеров 68

Обсуждение книги П.В. Волобуева «Выбор путей общественного развития: теория, история, современность» 76

Ожидание перемен «сверху» - естественно 281

Октябрь в Казани 70

Октябрьская революция - социалистическая? 98

Октябрьская революция и мелкобуржуазные партии (март-ноябрь1917 г.) 3

Олкэн агайга аркаланып 142

Основной закон - мудрость 188

«Особый» путь России… 177

Оставьте в покое человечество 208

От рабства к свободе 269

Отчего бедность российского народа 290

Ответ на открытое письмо писателя Н. Нажми 279

Отдать бы народу народное 178

Отечество как собственность 110

Открытое письмо татарам всего мира 252

Откуда и куда идешь, Россия?: (опыт осмысления послеоктябрьской истории и будущего россиян) 8

Откуда пришла и куда идешь, Россия? 276

Откуда пришла, куда идешь, Россия? 15

Отстаивая суверенитет Республики 199

П

Памяти друга 247

Памяти уважаемого Габдельхака 285

Парадокс двух крайностей 170

Перспективы плюрализма в России 51

Перестройка и концепция социализма 14

По историческому счету 77

Подарим миру 300 миллионов собственников 92

Подмена мифов сосновыми шишками 221

Поднявший меч... 87

Подъем материального благосостояния крестьянства – важнейшее условие укрепления союза рабочих и крестьян (1926-1934 гг.) 1

Подъем материального благосостояния крестьянства – важнейшее условие укрепления союза рабочих и крестьян (1926-3934 гг.) 2

Позиция 304

Познание России 126, 156

Политику переделываться сам бог велел. И быстро 179

Политические партии и народ в Октябрьской революции 32

Похвальное слово гражданину-собственнику 180

Понимание России 155

Постараться понять, Бурганов 322

Потомок Мавли Колыя 154

Почему в Самаре не хотят создания национально-культурной автономии татар? 228

Почему не пошла «перестройка» 101

Почему я татарин? 106, 136,  209

Правдивая, не склоняющая головы личность: ученому историку Агдасу Бурганову 80 лет 314

Правильна ли наша дорога? 272

«Примириться с этим я не способен» 253

При наличии таких личностей нация будет жить 310

«Приехал вот» 317

Принципы федерализма требуют деликатного отношения к истории 60

Прислонившись к старшему брату 142

Проблемы московских татар 197

Проклятие российских реформ 119

Прокурорам дал указание 266

Прокурорларга амер бирдем 266

Профессор Мухаррямов на профессиональной кухне 102

Прощайте, г-н Третьяков: интеллигенции с Вами не по пути 245

Пути достижения общественного согласия в Российской Феде​рации 229
Пути и перепутья самопознания 78

Р

Рабочий форум татар мира 254

«Рад бы в рай, да грехи не пускают» 171

Разгосударствление экономики: решить в пользу народа 93

«Разделяй и властвуй!» 284

Рана России 264

Рано петь осанну 94, 265

Революционный авангард 130

Революцию делают только собственники 286

Революцияне милек иялэре генэ ясый 286

Рецензия 71, 320

«Родина - Татарстан»: интервью 292

Родные ветры 140

Родословная Бимкэ, поэта и суфи 324

Роль и место учебной дисциплины «Философия собственности» в системе высшего образования 42 

Российская Федерация как союз наций 210

Россия: 150.000.000 собственников 181

Россия – танып белу 156

Россия в мировой цивилизации 107

Россия жэмгыятенен кризис чыганагы 146

Россия и Восток 206

Россия и Восток: проблема исключительности 36

Россия и Запад: проблема соотношения путей исторического развития 37

Россия перед выбором: Восток? Запад? «Особый» путь? 7 

Россиянен ничарадан бичара халкы 290

Русиядэ татарларнын килэчэге 277

Русские реалии в зеркале мира 152

Рэсэй халкы милек яклы тугел 150

Рэсэйне анлау 155

С
С кем вы, интеллигенты? 135

С днем рождения, дорогой наш друг! 305

С юбилеем Вас, Агдас Хусаинович! 312

С чего начать? 241

Самая прямая дорога - знакомая дорога 268

Сами изберут то, что нужно 79

Самое опасное наследие большевизма 189

Свежий взгляд на кооперативный план 132

Сверхзадача перестройки 88, 172

Святая мечта людей 274

Сез кем белз-н зыялылар? 135

Смутная Россия в мировой цивилизации 40

Собака лает - караван идет, разногласия есть - единство придет 230

Собственники и власть 298

Собственничество и наемничество 231, 242

Собственность – душа общежития 43, 52, 232

Собственность в России и мировая цивилизация 38

Собственность и государство в судьбе россиян 222

Совести я не изменял 278

Совместима ли злободневность с научностью: дискуссия 122

Соотношение учебников и науки 289

Социализм штурмом не построить 167

Социализм - это строй цивилизованных кооператоров 168

Средний класс 95

Страницы творческой биографии Агдаса Бурганова: вступление 307

Судьба новой экономической политики 161

Т
Таинство родного очага 280

Татар! Дореслекне бел! 153

Татар диаспораларнын килэчэге 139

Татар кешесе дореслекне белсен 287

Татар халкын ничек саклап калырга? 300

Татар халкынын килэчэге нинди? 147

Татарин! Знай правду! 153

Татарин, знай правду 255, 287, 288

Татарская диаспора и суверенитет Татарстана 53

Татарский путь: методология исторического познания 262

Татарстан базары нинди булыр? 270

Татарстан и федерация 33, 200

Татары, ислам и государство 243

Тем ли путем идем к рынку 173

Типичный нетипичный случай 313

Товарищ по партии 157

Траурный венок 134

Траурный венок: сталинизм и Сталин 96

Третья ошибка 211

Туган нигез тылсымы 280

Туган якнын жиле татлы 140

Туры сузле, баш бирмэс шэхес: тарихчы галим ЭгЪдэс Борhановка 80 яшь 314

У

«У зеленого камина» 295, 306

У кого в современной России власть? 61, 124

У Руцкого есть программа выхода из кризиса. «Своя»? 190

«Уз халкымны яратам...» 301

Урыс соймэс Жан тугелмен, мин – татар 151

Усердие не по разуму 112

Учебно-методическое пособие по истории КПСС 4

Ф

Февраль Октябрьне тудыра 275

Февраль родил Октябрь 275

Федерация? Ее нет 113

Федерация как союз наций 212

Федерация? Нет ее! 148

Федерация? Юк ул! 148

Философия и социология собственности: российские реалии  10

Философия и социология собственности: русские и татарские реалии 11

Философия собственности : (частная собственность: её место и роль в развитии человечества) : курс лекций 9

Философия собственности 16, 149

Формирование массовой частнособственнической психологии как приоритетная задача образовательных и культурно-просвети​тельских учреждений (организаций) 39

Формула народного производства 80

Фэн hэм дэреслеклэр тэнгэллеге 289

X
Халыкны алдыйлар 294

Хвала человеку творческому 125

Хокимияти Совети ба дехконони Тожикистон чиходод? 13

Хормэтле Габделхак ядкэре 285

Хосуси милек 143

Хыянэтнен бэhэсе 271

Ц

Цена предательства 271

Центр всегда был эгоистичным 190

Ч

Частная собственность 143

Частная собственность на землю и на все остальное 192

Чем больна Россия особо опасно 54

Что дала Советская власть дехканам Таджикистана? 13

«Что делать?» историка Агдаса Бурганова 321

Чтобы добро не было худым 193

Чьим заложником был «коммунист» Сталин и чьим заложником стал «демократ» Ельцин 233

Э

ЭгЪдэс Борhанов – олы шэхеслэребезнен берсе 327

Этика собственника и этика несобственника (наемника) 44

Ю

«Югарыдан» узгэрешлэр котуебез табыгый 281

Юлыбыз доресме? 272

Юраулары юш килмэде 273

Ютаза – сквозь призму «глубинного» райпо 261

Ю

Я – не русофоб, я – татарин 151
«Язва пролетариатства» или в чем спасение России? 194

С

Еl Campesinado, aliado de la Clase obrera. Revisla de Centrosoius 127

F

A fresh look at the cooperative principles 132

L

Lenin’s cooperative plan and workingpeoples initiative 128

Lenin’s cooperative plan in our day 131

Lenine et la cooperation 133
P

Peasants’ mutual assistance 129

Perestroika and the concept of socialism 14

R

The Revolutionary vanguard 130

Содержание

 «Что делать?» историка Агдаса Бурганова

АГДАС – 85 : (штрихи к портрету: отрывочно и субъективно)
Curriculum vitae
Указатель трудов

1. Книги и брошюры 

2. Статьи и главы из книг
3. Статьи в журналах
4. Статьи в газетах
5. Доклады, выступления, интервью
6. Литература о жизни и деятельности о А.Х. Бурганове

Именной указатель

Указатель заглавий
Справочное издание

Агдас Хусаинович Бурганов

Биобиблиографический указатель

Составители

Доманова Светлана Александровна

Савельева Ирина Владимировна

Ответственный редактор

Простоволосова Лариса Николаевна

PAGE  
53

